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На основу члана 30. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник 

Републике Српске“, број 101/04, 42/05, 118/05 и 98/13), члана 7. Закона о комуналним 

таксама („Службени гласник Републике Српске“, број 4/12), члана 10. Закона о 

боравишној такси („Службени гласник Републике Српске“, број 78/11 и 106/15) и члана 

30. Статута општине Прњавор („Службени гласник општине Прњавор“, број 14/14), 

Скупштина општине Прњавор је на сједници одржаној дана ___________ 2016. године 

донијела 

 

 

О Д Л У К У 

о измјенама и допунама Одлуке о комуналним таксама 

 

 

Члан 1. 

 

 У Одлуци о комуналним таксама („Службени гласник општине Прњавор“, број 

20/12, 13/14 и 17/14), у члану 18. послије става (3) додаје се став (4) који гласи: 

   „Угоститељи који пружају услуге смјештаја у кући за одмор, апартману и соби 

за изнајмљивање плаћају боравишну таксу у годишњем паушалном износу од 15 КМ  за 

сваки кревет (лежај).“ 

 

Члан 2. 

 

У члану 19. став (5) ријечи: „Административне службе“ замјењују се ријечима: 

„Општинске управе“, као и у цијелом тексту Одлуке у одговарајућем падежу. 

У истом члану иза става (5) додаје се став (6) који гласи: 

„Заузимање јавне површине неће бити одобрено уколико подносилац захтјева 

има обавеза по истим основима из претходног периода.“ 

 

Члан 3. 

 

У члану 20. иза става (3) додаје се став (4) који гласи:  

„Заузимање јавних површина неће бити одобрено уколико подносилац захтјева 

има обавеза по истом основу из претходног периода.“ 

 

Члан 4. 

 

У члану 22. мијења се став (1) и гласи: 

„Такса за рад у дане вашара на локацији на којој се организује вашар, наплаћује 

се за: 

а) угоститељску дјелатност према површини: 

1. преко 500 m
2
 .........................................................................................600,00 КМ 

2. од 200 m
2
 до 500 m

2
..............................................................................400,00 КМ 

3. од 100 m
2
 до 200 m

2
..............................................................................200,00 КМ 

4. од 10 m
2
 до 100 m

2
..................................................................................80,00 КМ 

5. мањој од 10 m
2
........................................................................................20,00 КМ 

б) трговинску дјелатност према површини: 

1. преко 10 m
2
.............................................................................................50,00 КМ 

2. мањој од 10 m
2
........................................................................................20,00 КМ  

 



в) забавне дјелатности према површини: 

1. преко 500 m
2
.........................................................................................600,00 КМ 

2. од 200 m
2
 до 500 m

2
..............................................................................400,00 КМ 

3. од 100 m
2
 до 200 m

2
..............................................................................200,00 КМ 

4. од 50 m
2
 до 100 m

2
................................................................................100,00 КМ 

5. од 10 m
2
 до 50 m

2
....................................................................................50,00 КМ 

6. мањој од 10 m
2
........................................................................................20,00 КМ.“ 

 

 

Члан 5. 

 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику општине Прњавор“. 

 

 

Број:        ПРЕДСЈЕДНИК СКУПШТИНЕ 

Датум:              ОПШТИНЕ 

                    Борко Лукановић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

 

Правни основ за доношење ове Одлуке садржан је у члану 30. Закона о локалној 

самоуправи („Службени гласник Републике Српске“, број 101/04, 42/05, 118/05 и 

98/13), члану 7. Закона о комуналним таксама („Службени гласник Републике Српске“, 

број 4/12), члану 10. Закона о боравишној такси („Службени гласник Републике 

Српске“, број 78/11 и 106/15) и члану 30. Статута општине Прњавор („Службени 

гласник општине Прњавор“, број 14/14). 

 

Чланом 10. Закона о боравишној такси („Службени гласник Републике Српске“, 

број 78/11 и 106/15) прописано је да угоститељи који пружају услуге смјештаја у кући 

за одмор, апартману и соби за изнајмљивање плаћају годишњи паушални износ 

боравишне таксе за сваки кревет (лежај) у угоститељском објекту, односно објекту у 

којем се пружају услуге смјештаја, у зависности од степена развијености јединице 

локалне самоуправе. 

 

Истим чланом прописано је да се паушални износ боравишне таксе одређује у 

распону од 15 КМ до 30 КМ за сваки кревет (лежај)  на годишњем нивоу, те да висину  

боравишне таксе у прописаном распону одређује јединица локалне самоуправе, уз 

претходно прибављено мишљење Привредне коморе Републике Српске. 

 

Комисија за упућивање мишљења на висину боравишне таксе Привредне коморе 

Републике Српске дала је позитивно мишљење, број 04-08-96-17/16 од 03.03.2016. 

године, на висину паушалног износа боравишне таксе у висини од 15 КМ на подручју 

општине Прњавор.  

 

Измјена одлуке се односи на чланове 19. и 20, у којима је додат нови став који 

говори о случају у којем неће бити издато Рјешење о заузимању јавне површине, када 

подносилац захтјева има неизмирене обавезе из претходног периода по истом основу. 

На тај начин ће се спријечити настанак нових обавеза за кориснике који нису имирили 

претходне, што ће позитивно утицати на наплату потраживања по том основу. 

 

Измјене се односе и на члан 22, у коме је извршено додавање таксе за рад у дане 

вашара за површине мање од 10 m
2
.  У претходном периоду било је доста приговора 

због високе таксе, од стране субјеката који у дане вашара врше закуп површине мање 

од 10 m
2
.   

 

 

МАТЕРИЈАЛНА СРЕДСТВА 

 

За спровођење ове одлуке нису потребна материјална средства. 

 

 

 


